BỘ TÀI CHÍNH
Số: 34 TC/ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 1992

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định việc quản lý và cấp phát vốn đầu tư các dự án xây dựng vùng kinh tế

mới và định canh định cư

___________________________

 Căn cứ Quyết định số 168/HĐBT ngày 16/5/1992 của Hội đồng Bộ trưởng về việc

sửa đổi bổ sung Nghị quyết 186/HĐBT; sau khi thoả thuận với Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội, Bộ Lâm nghiệp, Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý và cấp

phát vốn đầu tư (vốn XDCB và vốn sự nghiệp kinh tế) từ Ngân sách Trung ương đối

với các dự án kinh tế mới và định canh định cư trong kế hoạch được duyệt hàng

năm như sau :

I- NGUYÊN TẮC CHUNG :

1/ Ngân sách Nhà nước hỗ trợ đầu tư bao gồm vốn XDCB và vốn sự nghiệp kinh tế

(sau đây gọi tắt là vốn đầu tư) theo các chương trình, dự án và kế hoạch xây dựng

vùng kinh tế mới và định canh định cư (sau đây gọi tắt là dự án) đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt và được ghi trong kế hoạch Nhà nước hàng năm của ngành

và Địa phương. Chủ dự án phải huy động tối đa các nguồn vốn khác như : liên

doanh, liên kết; vay Ngân hàng, vay hoặc huy động trong dân; kêu gọi vốn  nước

ngoài v. .v. . . để bổ sung vốn đầu tư xây dựng dự án, đảm bảo thực hiện mục tiêu

theo kế hoạch hàng năm.

2/ Vốn Ngân sách theo kế hoạch hàng năm cho các dự án kinh tế mới, định canh

định cư được tập trung cân đối  trong dự toán Ngân sách Trung ương và do Bộ Tài

chính uỷ quyền để Sở Tài chính Tỉnh, Thành phố thực hiện việc cấp phát theo tiến

độ khối lượng hoàn thành của các dự án, thanh toán thông qua hệ thống Kho bạc

Nhà nước .

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D82138

3/ Chủ quản dự án, chủ dự án chịu trách nhiệm trước Nhà nước về sử dụng vốn đầu

tư cho các dự án đúng mục đích, có hiệu quả theo kế hoạch hàng năm được duyệt,

chấp hàng theo đúng chế độ quản lý Tài chính hiện hành và những quy định của

Thông tư này.

4/ Chủ dự án là người được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ trực tiếp nhận vốn,

quản lý, sử dụng vốn trong quá trình thực hiện dự án và sau khi dự án hoàn thành.

Chủ quản dự án là đơn vị quản lý cấp trên đối với chủ dự án (dự án thuộc Địa

phương thì chủ quản lý dự án là UBND Tỉnh, Thành phố; Dự án thuộc Trung ương

thì chủ quản dự án là các Bộ chủ quản chuyên ngành).

II- NỘI DUNG, TRÌNH TỰ LẬP, XÉT DUYỆT KẾ HOẠCH

CẤP PHÁT VỐN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI CÁC DỰ  ÁN

KINH TẾ MỚI VÀ ĐỊNH CANH ĐỊNH CƯ :

1/ Nội dung kế hoạch cấp phát vốn đầu tư dự án, bao gồm :

- Vốn cấp phát cho công tác chuẩn bị dự án, bao gồm công tác lập, xét duyệt dự án.

- Vốn cấp phát cho giá trị khối lượng các công việc đã hoàn thành trong năm kế

hoạch của dự án kinh tế mới hoặc định canh định cư.

- Giá trị khối lượng các công việc đã hoàn thành trong năm báo cáo nhưng chưa

được cấp vốn thanh toán của các dự án kinh tế mới hoặc định canh định cư.

2/ Trình tự lập, xét duyệt kế hoạch cấp phát vốn các dự án hàng năm :

- Hàng năm các chủ dự án có trách nhiệm lập kế hoạch vốn cấp phát cho dự án theo

nội dung nói trên (theo biểu số 01 KH/ĐT) để bảo vệ với cơ quan chủ quản dự án.

- Căn cứ kế hoạch vốn cấp phát của dự án do các chủ dự án lập và bảo vệ, cơ quan

chủ quản dự án tổng hợp kế hoạch vốn cấp phát của các dự án (theo biểu số 02 KH/

ĐT) để bảo vệ với Liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính (đối

với dự án kinh tế mới); Liên Bộ Lâm nghiệp và Bộ Tài chính (đối với dự án định canh

định cư).

- Căn cứ kế hoạch vốn cấp phát cho các dự án do cơ quan chủ quản lập, Bộ Tài

chính chủ trì cùng với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Lâm nghiệp xem

xét, tổng hợp cân đối trong dự án Ngân sách Nhà nước trình Hội đồng Bộ trưởng .

Sau khi được Hội đồng Bộ trưởng phê duyệt, Bộ Tài chính thông báo kế hoạch vốn

cấp phát các dự án cho Bộ Lao động - Thương binh và Xã  hội (đối với dự án kinh tế

mới); cho Bộ Lâm nghiệp (đối với dự án định canh định cư); Đồng thời thông báo cho

các cơ quan chủ quản dự án, Sở Tài chính, Chi cục Kho bạc Nhà nước các Tỉnh,

Thành phố để theo dõi, quản lý, cấp vốn thanh toán.

III- CẤP PHÁT VỐN ĐẦU TƯ CÁC DỰ ÁN

 KINH TẾ MỚI VÀ ĐỊNH CANH ĐỊNH CƯ

1/ Chuyển vốn theo dự án kinh tế mới, định canh định cư :

Bộ Tài chính chuyển vốn đầu tư theo dự án kinh tế mới, định canh định cư về Sở Tài

chính Tỉnh, Thành phố bằng phương thức “Kinh phí uỷ quyền” để Sở Tài chính thực

hiện cấp phát vốn đầu tư cho dự án kinh tế mới, định canh định cư theo chế độ quy

định tại Thông tư số 13 TC/ĐT ngày 6/3/1990 của Bộ Tài chính.

Đối với vốn chi cho công tác chuẩn bị dự án được cấp phát theo quy định tại Thông

tư số 17 TT/LB ngày 20/11/1990 của Liên Bộ Tài chính - Kế hoạch - Lao động

Thương binh và Xã hội.

Những căn cứ để chuyển vốn đầu tư :

- Kế hoạch vốn đầu tư theo dự án được duyệt của năm kế hoạch; Kế hoạch cấp phát

vốn đầu tư do Bộ Tài chính thông báo.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư kinh tế mới, định canh định cư hàng

tháng, quý của các cơ quan chủ quản dự án.

- Kế hoạch cấp phát vốn đầu tư theo dự án kinh tế mới, định canh định cư hàng quý

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Lâm nghiệp.

2/ Cấp phát vốn kinh tế mới, định canh định cư :

- Hàng quý, căn cứ vào tổng mức kế hoạch cấp phát vốn kinh tế mới, định canh định

cư đã được cân đối trong Ngân sách; Bộ Tài chính thông báo cho Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội và vốn kinh tế mới, cho Bộ Lâm nghiệp về vốn định canh

định cư.

- Trên cơ sở mức vốn trong quý đã được Bộ Tài chính thông báo, Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội, Bộ Lâm nghiệp căn cứ kết quả thực hiện của các dự án do